(12) *HGL*, t.XII, pp.194-197.

(13) G. Breescke, "De gradus Romanorum" in *Kritische Beiträge zur Geschichte des Mittelalters: Festschrift für Robert Holzmann zum sechzigsten Geburtstag*, Berlin, 1933, pp.2-3.

(14) « Uicarius, qui uice comitis uel quando comis pergit pro necessaris ciuitatis aue ad regem siue patricium, [...] id est uicari. »

(15) « Uicarius qui quando comes ad regem wadit ad causas ciuitatis sue discutendas, uicem ipsius tenet, et ideo uicarius nominatur. »

(16) « hoc Animodi vicarii dolo, qui pagum illum iudicaria regbat potestate, fuisse... » : Gregorii episcopi Turonensis Historiarum libri X, lib.X, c.5, in *Monumenta Germaniae Scriptores rerum Merovingicarum*, t.I, pars.1, fasc.1, Hannoverae, 1951, p.487.

(17) « Non vicarios aut quoscunque de latere suo per regionem sibi commissam instituere vel destinare praesumant, qui quod absit malis operibus consentiendo venalitatem exercent, aut iniqua quibuscunque spolia inferre praesumant » : Gunthramni regis edictum, in *Monumenta Germaniae Legum Sectio II. Capitularia Regum Francorum*, t.I, Hannoverae, 1883, p.12.

(18) P. D. King, *Law and Society in the Visigothic Kingdom*, Cambridge, 1972, p.80.

(19) « Ut ante vicarium et centenarium de proprietate aut libertate iudicium non terminetur aut adquiratur, nisi semper in praesentia missorum imperialium aut in praesentia comitum » : Capitularia missorum Aquisgranense primum, a.810, c.3, in *Monumenta Germaniae Legum Sectio II. op. cit.*, p.153.

(20) « De res et mancipia, ut ante vicariis et centenariis non conquirantur » : Capitularia missorum Aquisgranense secundum, a.810, c.15, in *ibid.*, p.154.

(21) « Ut liberi homines nullum obsequium cimitibus faciant nec vicariis neque in prato neque in messe neque in aratua aut vinea et coniectum ullum vel residuum eis resolvant, excepto servitio quod ad regem pertinet et ad

- harriannitores vel his qui legationem ducunt. Ut ubicumque inventiuntur vicarii aliquid mali consentientes vel facientes, ipsos eicere et meliores ponere iubemus. Ut comites et vicarii eorum legem sciant, ut ante eos iniuste neminem quis iudicare possit vel ipsam legem mutare * : Capitularia omnibus cognita facienda a.810-804 (801-806), in *ibid.*, p.144.
- (22) Boutaric ①, p.158.
- (23) G. Catel, *Histoire des comtes de Toulouse*, Toulouse, 1623, p.36 ; *HGL*, t.VI, p.934.
- (24) E. Boutaric, Organisation judiciaire du Languedoc au Moyen Age, *BEC*, 4^e série, t.1 et 2, Paris, 1855-1856 [Boutaric ②], pp.205-206.
- (25) A. Fliche, L'état toulousain, in F. Lot et R. Fawtier (dir.), *Histoire des institutions françaises au Moyen Age*, t.I, Paris, PUF, 1957, pp.74-75.
- (26) Boutaric ①, p.158.
- (27) A. Fliche, *art. cit.*, pp.79-81.
- (28) 例えは、一三四三年四月付のレモン七世による伯代官の選任 : *HGL*, t.VIII, cc.1123-1124, 々の例からはトゥールーズ伯家最後の当主が晩年に至るまで、代官の選任権を保持していたことが窺える。
- (29) A. Fliche, *art. cit.*, p.85.
- (30) A. Molinier, Étude sur l'administration de Louis IX et d'Alfonse de Poitiers (1226-1271), *HGL*, t.VII, n.LIX [Molinier ①], p.521.
- (31) Boutaric ②, p.220.
- (32) * quod in voluntate coaquerentium sit conqueri vicario vel consultibus Tolosanis * : G. Catel, *op. cit.*, p.382.
- (33) R. Limouzin-Lamothe, *La commune de Toulouse et les sources de son histoire (1120-1249)*, Toulouse-Paris, 1932, p.134 ; エドワード・トゥールーズ市古文書館所蔵の証書の摘要に際しては、E. Roschach, *Inventaire des Archives communales antérieures à 1790*, t.I, Toulouse, 1891, における整理番号に従う。
- (34) 例えは、一八九五年の誠実宣誓 (AA1/10) に際して、執政官府は自らの諸権利を留保しつつ、レモン六世に対

「*juraverunt domino Raimundo, comiti Tolose, vitam et membra et fidelitatem et Tolosam scilicet civitatem et suburbium et honorem, salvis et retentis omnibus eorum iuribus et consuetudinibus et usibus et afranquiments...*」が、これに対しレモン六世は自身を信用しても良い旨を宣誓し、伯の父や祖父が執政官府に付与したあらゆる自由特権を是認し公認しつつも「*juravit omnibus hominibus et feminis urbis Tolose et suburbii presentibus et futuris, quod in eo credere et confidere se possint, sicut in eorum homo domino. Preterea predictus dominus comes laudavit et concessit et confirmavit... omnia illa afranquimenta et stabilimenta que dominus Raimundus, suus pater, et Ildensius, suus avus, eis et eorum antecessoribus dederant et concesserant...*」。

(55) A. Fliche, *art. cit.*, p.87.

(56) J. H. Mundy, *Society and government at Toulouse in the age of the Cathars*, PIMS, Tronto, 1997 [Mundy ①], p.88.

(57) « dominus Ramundus [...] comes Tolose [...] sua spontanea voluntate, dixit et recognovit et concessit quod ipse nec sui successores non debebant in hac villa Tolose eligere consules nec usu vel consuetudine neque aliqua antiquitate preteriti temporis, sibi in hac villa Tolose eligere consules minime pertinebat nec pertinere debebat, nisi ex voluntate proborum hominum et universitatis urbis Tholose et suburbii illud evenerit [...] in presentia et in audientia totius illius populi qui ibi erat congregatus [...] anno M^oCC^oXXXIII^o ab incarnatione Domini » : 「*の伯による宣言には、前もって伯と執政官府の間で取り交わされた誠実宣誓 (AAI/80) が存在する。*」

(58) Ph. Wolff (dir.), *Histoire de Toulouse*, Toulouse, 1974, pp.100-116 ; Mundy ①, pp.250-256. 「*述べた通説的見解に対する近時の有力な反論については、図師宣忠「中世盛期トゥールーズにおけるカルチュレールの編纂と都市の法文化」『史林』九〇巻二号、四二―四八頁、を参照。*」

(59) 一二三〇年一月、「トゥールーズ司教区全体における」債務弁済に際しての土地と財産を扱う裁判所が、「神の恩寵によりトゥールーズ伯たるレモン卿」によって創設された旨の記述 (※ ante presentiam virorum curia super honoribus assignandis statua scilicet NN, qui a viris de alia curia a venerabili domino R. dei gratia comite Tolosano statuta, erat super honoribus et debitis et baratis et obliis assignandis in toto episcopatu Tolosano iudices

constituti » : 4G, St. Etienne 227, xxvii, DA, 2, 47, cité par J. H. Mundy, *Liberty and political power in Toulouse: 1050-1230*, Columbia University Press, 1954 [Mundy ②], p.136) が見られ、この「patria Tolosana」の範囲は、ほぼツールズ司教区に該当するものと考えられる。

(40) Mundy ①, pp.234 et 237.

(41) Mundy ②, p.88.

(42) シモン・ド・モンフォール統治下での執政官府存続の有無については、後にフィリップ三世の命で行われた、ツールズにおける執政官選任方法に関する査問(一二七四年 : HGL, t.X, pp.162-168)における証言に齟齬が見られるが、リムーザン＝ラモットはこれらの証言を総合したうえで、この時期ツールズ執政官府は存続したものの、その司法的屬性については縮減されていたと見ている (R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, pp.140-143)。

(43) リムーザン＝ラモットは「*semo se mo*」を意味する言葉として「*ラントドック*」において一般的に用いられていた *consul* の語が、「一二世紀を通じて」「参事 *capitulare*」に代わる称号として「執政官 *consul*」に用いられる過程に、イタリア都市国家の影響を見ている (R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.112)。また「*プラト*」によれば、中世において「*comes*・*dominus*・*consul*」は「同じ意味で用いられる」とおり (HGL, t.III, p.246, n.6)。「その用例は」「*Du Cange, et al., Glossarium medie et infime latinitatis*, t.2, Niort, 1883, p.527, n° 2.」に見られる。

(44) « *dominus Ramundus* [...] *comes Tolose* [...] *concessit* [...] *omni populo urbis Tolose et suburbii presentis et futuro, quod nunc et semper consules civitatis Tolose et suburbii defendant et possint defendere et custodire a malignis hominibus, raptoribus et latronibus domos videlicet ordinum et religionum et omnes homines et feminas ibi manentes et habitantes. Et quod semper similiter supradicti consules et omnes eorum successores defendant et defendere valeant itinera et strates et caminos ab omnibus malefactoribus et raptoribus et latronibus et ab omnibus aliis malignis et nefandis hominibus* [...] *Hoc actum fuit VIII die exitus mensis Septembris, feria VI*, [...] *anno M^oCC^oXXXI^o ab incarnatione Domini.* »

(45) クリネンによれば、「一二世紀フランスは権力分立の概念とは無縁の時代であり、政治権力が司法権能と競合していたとすれば、このように「法律 *lo*」と「正義 *justice*」が不可分一体 *inséparable* の状態は、旧体制の終焉まで

- 戸 操 5 41 40 42 40°. J. Krynen, *L'état de justice : France, XIII^e-XX^e siècle*, t.1 : L'idéologie de la magistrature ancienne, Gallimard, 2009 [Krynen ②], pp.22 et 214.
- (47) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.158.
- (47) P. Dognon, *Les institutions politiques et administratives du pays de Languedoc*, Toulouse, 1895, pp.93-94.
- (48) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, pp.158-159.
- (49) « Hec est carta de stabilimento, quod fecit commune consilium Tolose civitatis et suburbii, cum consilio domini Ramundi comitis Tolose [……] Facta carta anno M^oC^oL^oII^o ab incarnatione Domini. » (AA1/4) : « Hec est carta de stabilimento quod fecit commune consilium urbis Tolose et suburbii, consilio Rainundi comitis Tolose [……] Facta carta anno M^oC^oL^oII^o ab incarnatione Domini. » (AA1/5)
- (50) « Hoc est commune stabilimentum quod fecit dominus Raimundus, comes Tolose [……] cum consilio et communis consilii urbis Tolose et suburbii [……] Hoc fuit factum et confirmatum et statutum mense Augsti, feria III^a [……] anno ab incarnatione Domini M^oC^oL^oXXX^oII^o. » (AA1/6) : « Hoc est commune stabilimentum quod fecit dominus Raimundus, comes Tolose [……] cum consilio capituli et communis consilii urbis Tolose et suburbii [……] Hoc fuit factum et confirmatum et statutum mense marcii, feria VI^a [……] anno ab incarnatione Domini M^oC^oL^oXXX^oII^o. » (AA1/7)
- (51) « quod nullum pactum nec fedus faciam cum aliquo homine vel femina civitatis Tolose vel suburbii contra alium vel aliam causa rixe et seditionis, et si fecerim illud absolvo, et si carte inde erant facte, nullam deinceps habeant firmitatem, et si aliquis homo vel femina alium vel aliam interfeceret, vel vulneraret vel ignem mitteret, vel vineas, vel segetes, vel arbores scinderet, vel bestias interficeret, vel aliquod aliud maleficum, vel rixam, vel seditionem faceret in civitate, vel in suburbio, vel extra, alicui homini vel femine habitanti in eadem civitate vel suburbio, ero inde fidelis dominus et bonus iusticiator, et faciam inde illam iusticiam quam consules Tolose iudicaverint, vel alii probi homines Tolose si consules ibi non fuerint... » : 一八九九年一月六日付
- (52) Mundy ②, p.66.

- (32) « Hec est carta constitutionis publice, quam consules Tolose, tam civitatis quam suburbii, fecerunt cum communi consilio civitatis et suburbii [...] mense Marcii, feria III^a [...] anno ab incarnatione Domini M^oC^oLXXXX^oTI^o. » 「リョウ」で執政官府は「自らの威光を増すために」ローマ法の勅令に由来する *constitutio* の語を導入したと考へられる。
- (35) « in presentia domini Ramundi, tolosani comitis... » : 1100年2月22日付
- (36) « cum consilio et voluntate domini Ramundi, comitis Tolose... » : 1112年3月6日付
- (39) Mundy ②, p.95.
- (47) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.159.
- (48) 以下の分析は「リョウ」Mundy ②, pp.96-99. に依拠している。
- (49) « capitularii dixerunt iudicio ut carte ille comburerentur et delerentur et, mandato capituli, carte ille destructe et combuste fuerunt » : 「リョウ」で「執政官府は当然のちびに夫婦関係書類の破棄を命じている」。
- (49) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.172.
- (49) *Ibid.*, p.173 ; 後掲註(7)参照。
- (52) « Faciam justicam quam consules Tolose judicaverint vel alii probi homines Tolose si consules ibi non fuerint. » : G. Carel, *op.cit.*, p.216, Charte de Raymond VI en 1188.
- (53) « in presencia Ramundi Monachi vicarii et curie jurate, scilicet Petri de Marcafava et Bernardi Petri de Cossano et Petri Rogerii et Ramundi Roberti, qui tunc erant constituti iudices. » : *HGL*, t.VIII, c.394.
- (49) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.172.
- (65) 前掲註(15)参照。
- (66) Mundy ②, p.98.
- (67) « ut nullus homo iam aliquo tempore sit securus in hac villa, scilicet nec in civitate nec in suburbio, qui aliquem hominem vel feminam huius ville habeat captum vel redimere factum vel mortuum vel membris debilitatum vel depre datum vel rauratum, nec aliquis homo vel femina possit illi tali maleficio securitatem vel

ducatum prestare nec illum ducare in hac villa, scilicet nec in civitate nec in suburbio, propter nuptias vel nullo alio modo absque consilio illius cui maleficium esset factum, nisi illa maleficia essent facta propter publicam guerram comitis vel hominum huius ville, de qua guerra esset facta transactio. »

(68) « si aliquis malefactor vel malefactorix facerit aliquam rapinam vel aliquod aliud malum alicui homini vel femine habitanti in hac villa Tolose, in civitate vel in suburbio, si tamen dominus comes Tolose illum malefactorem vel malefactoricem non diffidaverat, ita quod esset guerra guerreiata, et dominus Tolose faciebat finem vel concordiam cum illo malefactore vel cum malefactorice, quod, post illam finem vel concordiam, ille vel illa qui illam rapinam vel iniuriam vel illud malefactum passus fuerit, possit illam rapinam vel iniuriam vel illud malefactum petere et requirere illi malefactori vel malefactorici vel illis quorum consilio illud factum fuerit, vel illis qui hoc facere fecerantur, et ab eis recuperare. »

(69) « omnia malefacta que hominibus vel feminis huius ville Tolose facta fuerint, habitantibus in urbe vel suburbio, videlicet que malefacta dicuntur rescostanas, emendetur consulum cognitione. »

(70) « consules prohibent ne vicarius possit inquirere seu cognoscere super iniuriis et criminibus Tholose vel extra commissis » : *HGL*, t.VIII, c.1377. (一一二五年一一二月付の覚書における執政官府の要望)

(71) « quod consules Tholose de usu antiquo et consuetudine Tholose audiebant et diffiniebant omnes causas criminum et injuriarum civium Tholose » : *HGL*, t.VIII, cc.1553-1554. (一一二六年頃の執政官府の請願)

(72) 王弟アルフォンスは一一二五年一一二月付の覚書の中で、伯代官の裁判所における被告人の自白が執政官の前で繰り返されない限り無効であることについて、苦言を呈している。* De confesionibus accusatorum de crimine factis coram vicario, testibus etiam adhibitis, quas non admittunt nisi coram capitulo iterum confiteatur. » : *ibid.*, c.1382.

(73) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.173 ; Mundy ②, p.99.

(74) Cité par Mundy ②, Appendix V, Doc. n° 5, pp.197-199.

(75) 例えば、一一九九年には、伯代官ピエール・ロジェがトゥールーズ伯レモン六世の名の下に、ラッドラッド修道院長に対する訴えを執政官府の裁判所に持ち込んでいる。(AAI/22)

- (76) 王弟アルフォンスは、不法行為や刑事事件が伯代官に係属しないことへの不満を表明している：「De vicario quod non possit inquirere seu cognoscere super aliqua injuria vel crimine.」(*HGL*, t.VIII, c.1382.)
- (77) « vicarius et capitulum iudicaverunt » (AA1/19 : 1118年11月付) ; 前掲註(63) (1118年5月付) ; « in presentia Raimundi Monachi vicarii Tolose et curie iurate, in qua erant constituti iudices sub sacramento Bernardus Petrus de Cossa et Petrus de Marcafaba et Petrus Rogerius et Raimundus Robertus erant advocati illius curie. » (前掲註(74) : 1118年11月付)
- (78) Boutaric ②, p.228 ; Mundy ②, p.101.
- (79) *HGL*, t.VII, p.204.
- (80) Mundy ②, pp.143-144.
- (81) 後掲註(13)下線部参照。
- (82) *HGL*, t.VIII, cc.511-513.
- (83) « Et quod cabalerii habeant tales jurices [...] et si de usu nec de alia re iudices se discordaverint [...] scribant iudices vel faciant scribere illud de quo discordaverint antequam inde recedant et persolvant scriptorem utraque pars communiter et petant consilium iudices, scilicet unus de quaque parte cum consilio parcium, quibus paribus dicant prius hoc de quo discordaverint. Et si iudices cum voluntate cabaleriorum concordaverint, quod petant consilium probis hominibus quod faciant sine pena. Tamen si aliquis noluerit quod consilium petatur consilibus cabaleriorum, quod iudices petant consilium consilibus Tholose et ibi prius jurent quod hoc, quod inter se discordant, quod quisque putat dicere juste secundum sensum suum, et consules donent ibi eorum cognitionem et eorum iudicium... »
- (84) Cité par Mundy ②, Appendix V, Doc. n° 7, pp.199-202. 当判例においては、先ず原告・被告の間で都市の共通慣習法に関する主張の不一致に関して、トゥールーズ執政官府の助言を仰ぐべきことと判事たちの意見が一致、当時執政官でもあった二名の同僚にそれを任せている：「His rationibus hinc inde auditis et visis instrumentis ex utraque parte productis, predictus archidiaconus et predicti iudices concordaverunt inter se ut predictam causam

consilio capituli diffinierunt et consilium inde eis petere et, voluntate Raimundi Guilberti et Atonis Isarni, fuit positum et concordatum quod Jordanus de Villanova et Petrus Raimundus Descalquencz peterent consilium a predicta causa capitulo et rationes et instrumenta monstrarent. » その後、トゥールーズ執政官府は「原告・被告の主張のいずれが都市の共通慣習法であるかを決議しつゝ、これをサン＝セルナン副司教に伝えしむる。 : « Et isti viri capitulari, auditis rationibus et visis instrumentis et diligenter inspectis, cognoverunt pro seipsis et pro omnibus aliis eorum sociis [……] Hoc ita a predictis consulis cognitio, Jordanus de Villanova et Petrus Raimundus Descalquencz dixerunt predicto archidiaconi ut assignaret diem Arnaldo Boverio et suis filiis et Petro Bonafos quod essent coram se cum aliis eorum iudicibus et quod audirent eorum iudicium. »

(98) 後の判例 (一一二四六年) のおごつて執政官府は「成文法と慣習法が相反する場合には、慣習法に従ふべし」とを定むる。 : « Est [……] consuetudo in hac civitate contraria, que iuri scripto prevalet et est penitus observanda » : Arch. Nat., J.J.xxi, fo183, cité par Ad. Tardif, *Le droit privé au XIII^e siècle d'après les coutumes de Toulouse et de Montbelier*, Paris, 1886, p.5.

(99) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, pp.160-161 ; Mundy ②, p.97.

(98) « Hec omnia, ut predicta sunt, iudicaverunt consules, quod firmiter teneantur et observentur in perpetuum, et quod a nemine possint removeri. » (AA1/20 et 21)

(88) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, pp.147-148.

(89) 例は一一三〇年一月に、伯裁判所の創設による伯の裁判権の回復が見られる。 : 前掲註(39)参照。

(96) A. Molinier, La commune de Toulouse et Philippe II, in *BEC*, t.XLIII, Paris, 1882 [Molinier ②], p.11.

(16) Mundy ①, p.238.

(92) *Ibid.*, p.240.

(93) 前掲註(37)参照。

(94) 前掲註(42)参照。但し、以下の通り任期に関しては、四一六年と証言にはらうかがある。

・ **Guillelmus Amelii Cervinier**, civis Tholose : « hoc vidit de comite Raimundo filio, qui tenuit dictum

consularum per III^{or} annos... » (*HGL*, t.X, p.165.)

・ **Petrus Bernardi Boaterii**, civis Tholose : « dixit quod dominus comes Raimundus, qui proxime decessit, posuit ipsum testem et Guillelmum de Setes et quosdam alios usque ad XII consules Tholose, qui fuerunt consules pro ipso et nomine ipsius per III^{or} annos... » (*ibid.*, *loc.cit.*)

・ **Bernardus Aymerci** (公証人) : « dixit quod vidit quod dictus dominus comes posuit per V vel VI annos, a pace Parisiensi citra, consules in Tholosa, qui nomine ipsius exercuerunt merum et mixtum imperium et omnem jurisdictionem, ita quod predicti consules nomine ipsius ferebant sententias et cognoscebant de causis civilibus et criminalibus. [...] dixit quod vidit quod consules qui tunc erant quendam hominem condemnauerunt ad mortem, quem ipse qui loquitur suspendi fecit pro ipso domino comite Raimundo. » (*ibid.*, p.162 : 上巻総論部)

・ **Guillelmus de Setes** (元領政司) : « dixit quod vidit quod dominus Raimundus bone memorie, quondam comes Tholose, qui jacet apud Fontem Ebraudi, tenuit ad manum suam totum consularium Tholose per sex annos pacifice et quiete » (*ibid.*, p.164.)

(95) « dominus Raimundus, Dei gratia comes Tolose [...] gratis et bono suo animo et libera voluntate, recognovit, dixit et asseruit in veritate, quod totus consularus Tolose urbis et suburbii erat et esse debebat in perpetuum in proprietatem et possessionem communitatis et universitatis Tolose urbis et suburbii, presentis atque future, et quod ipsa sola communitas et universitas Tolose urbis et suburbii, presens et futura, nunc et in perpetuum, nullius viventis requisito consilio vel consensu, propria auctoritate et voluntate sua poterat et debebat eligere, nominare, instituere, creare, mutare, reducere, facere et tenere consules Tolosa, in urbe et suburbio [...] et quod quicquid idem dominus comes tenuerat in consularu et consularibus Tolose urbis et suburbii, eligendo, nominando, instituendo, creando, mutando, reducendo, faciendo, vel alio modo, tenuerat ipse dominus comes nomine comande pro communitate et universitate et nomine communitatis et universitatis eiusdem urbis et suburbii Tolose et pro eis et quod idem dominus comes ibi nichil tenuerat pro ipso, nec tenere debebat llo modo. »

(96) 前掲註(94) : 公証人ヘルナル・エムリの証言参照。

- (97) « Notum sit quod Willelmus de Roaxio venit coram viris de Curia quam illustris dominus inlichte recordationis Rainundus [...] et post ipsum Sicardus Alamani gerens vices in toto comitatu tolosano illustris domini Alfonsi [...] statuerant in Tolosa. » : V. Fons, *Sentence inédite de la Cour du comte de Toulouse au XIII^e siècle*, *Recueil de l'Académie de législation de Toulouse*, t.XIX, 1870, pp.63-72.
- (98) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, pp.178 et 181. 公証人ヘルナル・エムリの証言によれば、執政官府によって死刑判決を受けた者は、伯の立会の下での判決の読み上げを待って処刑されたとされる：前掲註(94)下線部参照。
- (99) この点につき、モリニエは「レモン一族が伯の間は、宗主と臣民との間に相互の愛着で結ばれた真の関係があり、自治をめぐる抗争もそれ程長く険悪なものにならなかった」としている：Molinier ②, p.6.
- (100) マンディの分析によれば、一二二七年五月一三日の都市条例 (AAI/73) によって作成が義務付けられたトゥールーズ旧市街と新市街の記録台帳には、都市条例や通達、判決等が豊富に収録されており、それらはトゥールーズの自治特権獲得の指標となるものである。収録されている全一一の証書のうち、一〇七の証書が一二三〇年以前のものとなっているが、体系的に整理されていないため、自治都市行政機構の解明には困難を極める。一一八九年～一二三〇年まで急速な発展期にあったトゥールーズの執政官府には、証書化された特権を制定法の形で成文化し、体系化することは考えられておらず、法として成文化・体系化された慣習上の諸特権が遵守されるべきだという認識は、ポワトゥー伯アルフォンスの時代以降に見られるものである。Mundy ②, pp.93-94 et 99.
- (101) R. Limouzin-Lamothe, *op.cit.*, p.151.
- (102) マンディによれば、王弟アルフォンスは典型的な北仏の中央集権的領邦君主であり、一二四九年～一二七一年までの二〇年あまりの統治期間のうち、実際に南仏所領に滞在したのは約一カ月に過ぎず、そのうちトゥールーズ滞在は、一二五一年五月二三日～二九日と一二七〇年四月二一日～三一日・五月一三日～一六日であり、ほとんどが死の直前、十字軍出征のためチュニスへ向け出発する際に集中している (Mundy ①, p.244)。
- (103) « Licet in iuribus nostris, prout multorum relatione didicimus, vos sepe reddideritis onerosos, nobis tamen non placet quod noster vicarius Tholose sine nostro specilai mandato vobis aliquam faciat novitatem. Cito tamen, favente Domino, certos nuntios nostros videbitis, qui vobis super confirmatione monete quam petitis, secundum

vestrum beneplacitum, taliter respondebunt, quod inde debitis esse contenti. Super aliis etiam que de segatore et susstide monete ac aliis nobis scripsistis, vobis respondebimus per eosdem » : A. Molnier (éd.), *Correspondance administrative d'Alfonse de Poitiers*, 2 vols., Paris, 1894-1900 [Molnier ③], n° 2096.

(50) 新編法宮革命の制定経緯と内容について 集解 (通解註(9)) を参照。

(51) *HGL*, t.VIII, cc.1370-1374.

(52) « quod prudentes viri magister Guillelmus Rolandi, canonicus Parisiensis, et Philippus de Aquabona miles, ad partes Tholosanas a domino Alfonso, illustri comite Pictavie et Tholose, super magnis et arduis negociis destinati, stratum terre ad communem utilitatem in melius reformare volentes et jura domini comitis conservare illesa, consulis Tholosanis plures articulos amicablem proposerunt ex parte domini comitis, in quibus et equitas ledi et juribus domini comitis detrahi videbatur, postulantes nomine domini comitis dictos articulos emendari, nisi aliquod rationabile proponere vellent, propter quod ipsi deberent desistere a postulatione predicta. Et ut deliberandi haberent copiam pleniorum, in scriptis dictos eis articulos tradiderunt. »

(53) « Ad hec predicti consules, deliberatione prehabita, ad singulos articulos responderunt, paucos ex eis admittens, et pro majori parte super majoribus et carioribus articulis monitis eorum condescendere noluerunt, pretendentes excusationes suas per libertates et consuetudines suas sic obtinuisse temporibus reatis. »

(54) « Sane post diversas et varias altercationes, prefati nuncii domini comitis, manifestis rationibus adherentes et cum omni mansuetudine procedere volentes, requisiverunt a predictis consulis ut consuetudines, quas super hiis se habere dicebant, eis ostenderent et responsiones suas in scriptis redderent, ne responsionibus eorum aliquid addi posset vel detrahi, et ne super eis aliquid posset in dubium revocari. Volentes insuper dilectionis affectum, quem habent ad cives Tholosanos, apercius demonstrare et eis gratiam domini comitis conservare, obtulerunt eisdem, quod super predictis questionibus et articulis parati erant stare, de plano et sine strepitu iudicii et absque forma compromissi, cognitioni et consilio venerabilis patris domini episcopi Tholosani, Sycardi Alemani et Prncii Astaуди, vel si magis eis placeret... »

- (89) « Tandem sepe dicti consules, habito consilio et satis proluxa deliberatione precedenti, finaliter responderunt, quod nichil super predictis articulis immutarent, nec, quantum in eis erat, permitterent immutari nec responsiones suas in scriptis traderent nec cognitioni seu consilio alicujus super predictis se committerent nec etiam super hiis coram aliquo dicerentur, nec consuetudines ostendere voluerunt, occasiones suas, sicut eis placuit, pretendentes et ad sui excusationem proponentes, quod cum » dominum comitem ad partes istas venire continget, coram ipso rationes suas proponent et ipsum affectuose rogabunt, ut omnes consuetudines, quas habent super predictis articulis et aliis, eis confirmet et eiam ampliores concedat » : « quod cum anno Domini M^o CC^o L^o quinto, III^o nonas junii, ad requisitionem et preces venerabilium consulum Tholose, in domo communi ejusdem civitatis multi boni viri convenissent [.....] pro ipsis consulis et pro aliis Tholosanis taliter reponsurri, quod ipsi et civitas Tholose bonas habeant consuetudines et longevas, concessas et obtentas successive a pluribus dominis Tholose, quas volebant sine diminutione et immutatione tenere, sicut consueverant, et servare, sperantes et firmiter confidentes, quod dominus comes Tholose in adventu suo super his et pluribus aliis audiet et exaudiet ipsorum supplicationem et preces, et propter hoc nolebant predictas consuetudines coram aliquibus personis in questionem seu disputationem deducere, neque super eisdem consuetudinibus volebant subire cognitionem seu arbitrium predictorum domini episcopi Tholosani et Sicardi Alamani et Poncii Astoaudi vel quorumlibet aliorum, secundum quod ut tangebatur super premissis ex parte predictorum magistri Guillelmi Rollandi et domini Philippi fuerat presentatum. »
- (90) Molinier ①, p.562.
- (91) *HGL*, t.VIII, cc:1375-1378.
- (92) « Item quando delicta committuntur inter civem Tholosanum et aliquem extraneum extra Tholosan vel eius territorium aut tenementum, aut in diocesis Agennensi, Caturcensi vel alibi in omni terra comitatus Tholosani, consules volunt de hoc cognoscere et super illis delinquentes punire, etiam contra inhibitionem senescalli domini comitis, nec permittunt quod puniantur ubi delinquerunt (*sic*) vel quod senescallus domini comitis aut locum

ejusdem comitis tenens de hoc cognoscat, quanquam conventus coram dicto senescallo aut curia domini comitis velit et offerat stare juri. »

(12) « Item quando querimonia proponuntur coram vicario domini comitis apud Tholosam, locum domini comitis ibidem tenere, ligantes aut alter ipsorum sine auctoritate et consensu vicarii et iudicis sive etiam contra eorum inhibitionem expressam constituunt sive eligunt sibi iudices, scilicet quemdam peliparium, sutorem aut quamlibet vilem personam et imperitam de villa Tolose... » (一覽録神本)

(13) « ... et jurisdictionem domini comitis deludentes, nolunt in curia ejusdem comitis respondere, et consules interdixerunt advocatis Tholosanis ne presentent patrocinium in curia dicti vicarii, nisi coram iudicibus in forma predicta a litigatoribus vel eorum altero sic constitutus vel electis. Item consules interdixerunt advocatis Tholosanis, ne presentent patrocinium hominibus extraneis, sive sint de terra domini comitis sive de aliis terris, contra civem Tholosanum, super injuria vel violencia aut alio maleficio conquerentem. »

(14) « Item consules prohibent ne vicarius possit inquirere seu cognoscere super injuriis et criminibus Tholose vel extra commissis. [...] Item consules confessiones et recognitiones in iudicio factas coram vicario domini comitis reputant nullas esse, et dicunt quod nullum afferunt prejudicium confessis aut recognoscentibus, licet de ipsis confessionibus et recognitionibus constet per scripturam publici notarii curie domini comitis vel per ydoneos testes. »

(15) « Item consules non permittunt, quod vicarius intersit inquisitionibus, quas ipsi faciunt super criminibus, cum bona delinquentium domino comiti debent incidere in incursum, et sic privatatur plerumque dominus comes jure suo. »

(16) « Item consules non permittunt, quod ad dominum comitem ab eorum sententiis appellatur, nec ipsas appellaciones recipierent, quascumque contra sententiam rationabiliter a gravato, contra quem fertur sententia, possit opponi. »

(17) *Ibid.*, cc.1384-1389.

(11) « Sicut bone consuetudines in singulis regionibus sunt servande, sic male adinvente penitus abolende, ad quas in defensionem longinquo temporis nec sufficit usus nec proficit, qui quanto prolixior, tanto pernitiosior eliminandus est potius quam fovendus. Nos sane, qui nostrorum jura fidelium sic firma volumus observari, ut nostra minime negligere videatur, vos dudum et sepius per sollempnes nuncios nostros monuimus ut ea, que in nostram et nostrorum subditorum injuriam aub colore consuetudinis in usum, vel predecessoris nostri temporibus redequistis, salubriori dimitteretis consilio, quod tamen hactenus facere nolulistis, licet articuli sigillatim per eosdem nuncios vobis expressi fuerint, quos homines tanti consilii, quanti vos esse credimus, nec decebat defendere nec tenere. Verum tam evidens nostri domini prejudicium in divinam cedens injuriam et enormem nostrorum fidelium lesionem, ulterius suscinere cum bona conscientia non valentes, longa satis deliberatione prehabita et multorum communiatio consilio sapientum et virorum Deum timentium, ea que per vos corrigere nolulistis, auctoritate nostra duximus ad statum debitum reducenda. »

(12) « Porro quod vobis mirabili privilegio vendicatis, latas scilicet in curia vestra sententias esse tante dignitatis et poderis ut ab eis nequeat appellari, juste et rationabiliter confutamus, districtissime vobis mandates, quatinus appellationibus omnibus deferatis, quas ad nos interponi contigerit a curie vestre sententis, in casibus a jure concessis nec eisdem pendentibus aliquid innovetis, nec appellantes aliquatenus offendatis, nec appellare volentes minis vel terroribus apertis vel clandestinis retrahatis. »

(13) « Preterea, cum bone memorie R., quodam comes Tholose predecessor noster, tempore quo decessit esset in possessione vel quasi ponendi consules in civitate Tholosana, de qua possessione nos spoliastis minus juste, volumus et recipimus ipsam possessionem nobis restitui indilate » : *リッリドナ* 占有回復に關する教会法上の原則に *spoliatus ante omnia restituendus* の法格言が援用された。

(14) « quod quando dominus comes mittit litteras de credentia vel alias per aliquos bonos viros universitati vel consilio generali Tholose, nunquam illi nuncii possunt suam credentiam dicere consilio vel universitati vel litteras suas ostendere, donec omnia solis consulis revelaverint, et tunc postea consules loquuntur quibus volunt et

subornant eos, taliter quod nichil responderetur nisi quod ipsi dicant. »

(123) *Ibid.*, cc.1553-1556.

(124) « Quod dicta universitas urbis et suburbii Tholose ad manum suam habeat et possidebat capitulatum vel consulatam dicte urbis, et ex parte dicte universitatis seu communitatis dicte urbis et suburbii capitularii vel consules, qui ex parte docte communitatis uebis et suburbii in dicta urbe et suburbio pro tempore fuerant, circa finem sue administrationis annuatim alios capitularios vel consules de eadem urbe et suburbio eligebant et creabant et nominabant et instituebant, et eadem communitas sic institutos, creatos, electos vel nominatos pro consulibus tenebat et habebat. »

(125) « Item quod vicarius, quicumque erat Tholose, tempore sue novitatis seu ingressus sui officii, iurabat et jurare tenebatur, et sic erat consuetum et usitatum longissimis temporibus, ibidem dictis consulibus forciam et consilium, et quod universos et singulos dicte urbis teneretur defendere et protegere intus civitatem et suburbium et extra in omni loco pro posse suo in personis et rebus eorundem, et quod vicarius se tornabat specialiter et tornare debebat seu desistebat et desistere debebat cognitioni consulum ab omni forcia et violencia et injuria, si quam faciebat vel fecerat civibus Tholose et alicui eorundem, et emendam inde faciebat cognitioni consulum eorundem. »

(126) « Item quod consules Tholose de usu antiquo et consuetudine Tholose audiebant et diffiniabant omnes causas criminum et injurarum civium Tholose. »

(127) « Item dicunt et asserunt dicti capitularii seu consules de consilio dictorum consiliatorum, quod si de consuetudine dubitetur inter cives vel inter cives et forenses super contractibus, in dicta urbe seu suburbio imhitis in causis vel negociis, quod stetur dicto consulum predictorum et quod super dicta consuetudine et usu dicti consules, qui pro tempore fuerint, cum juraverunt in ingressu sue administrationis dicti consules, requirantur et quod suum prestitum juramentum in ingressu super dictis consuetudinibus sufficiat. »

(128) *Ibid.*, cc.1556-1559.

(129) « Item ad petitionem, quam faciunt super electione consulum, responsio [……] Pluries autem facta est electio

consulum per dominum comitem. Et eo tempore quo dominus Raimundus comes bone memorie migravit a seculo, ipse creaverat consules qui juxta morem Tholose debebant regere villam per unum annum. Et post obitum dicti domini comitis cives Tholosani consules creatos per dictum comitem expulerunt violenter de consalatu et de domo communi bene per dimidium annum ante finem sui regiminis, et privaverunt indebite dominum comitem, qui nunc est, sua possessione vel quasi in qua erat ex facto sui predecessoris, propter quod dictus comes fuit restitutus ad illam possessionem. Unde sicut spoliatio fuit injusta, sic debet restitutio justa dici, et dicta restitutio cum magno consilio fuit facta, sicut continentur in ordinatione facta per dominum Guidonem Fulcodii, nunc papam, apud Vaurum de mandato domini Regis et domini comitis rectata » : 111) 12-20 *spoliatus ante omnia restituendus* ㉔ 格言が援用されたこと (前掲註(四)参照)。

- (㉑) « Item super articulo de quo dicitur esse factum per dominum comitem bone memorie publicum instrumentum super recognitione consalatus, quem dicunt pertinere ad communitatem ville Tholose, responsio : Non creditur quod dictum instrumentum de consciencia domini comitis bone memorie fuerit factum, sicut in petitione consulum continentur, nec in dicto instrumento sigillum prefati domini est appensum » : 徳業註(五)参照。
- (㉒) « Item responsio super juramento vicarii. Verum est quod de patientia domini comitis bone memorie juraverunt vicarii consulis sub certa forma, que scripta poterit inveniri, et etiam tempore domini comitis qui nunc est aliquis vicarius dicitur jurasse. Set totum istud dependet de voluntate domini comitis, quod ex eo apparet quia vicarius preest consulis secundum ordinationem factam cum magno consilio a domino comite, secundum quam ordinationem a sententiis consulum ad vicarium appellatur. Et esset ista petitio contraria ordinationi predictae et litteris domini comitis patentibus, super hoc destinatis per dominum Guidonem Fulcodii nunc papam et alios nuncios » : 前掲註(四)参照。

(㉓) « Item responsio super articulo de audientia criminum, quod si consules audiebant querimonias criminum et diffidebant, hoc erat de patientia domini comitis. Et quia cogniciones et definitiones eorum quandoque finem debitum non habebant, fuit ordinarum per dominum comitem, ut conquerentes super criminibus juxta electionem

- conquerentium tam a vicario quam a consulibus audirentur, ad hoc ut contra malefactores plenius iusticia redderetur. »
- (132) « Item super articulo de consuetudinibus dubitatis responsio : Faciat consules in scriptis petitionem istam clarius et specialiter et dominus comes habeat consilium. Et si ipsi super hoc volunt habere specialem gratiam, petant in scriptis, dominus comes habeat consilium. »
- (134) A. Fliche, *op. cit.*, p.97.
- (135) 前掲註(100)参照。
- (136) それぞれの人物誌はゴジエ、Fournier et Guébin, *Enquêtes administratives d'Alfonse de Poitiers*, Paris, 1959, pp.XXXV-II-XXVIII (キー・フローロフ：伯の法律顧問)；XLIII (ヒュース・マヌーアール：レモン七世の大法官)；LXXXII-LXXXV (シカール・マヌアール：レモン七世の総督)に詳し。
- (137) Mundy ①, pp.244-245.
- (138) Boutaric ①, pp.9-11.
- (139) *HGL*, t.VIII, cc.1409-1410. マンディは、これを旧来の寡頭政下での裁判における素人主義の弱体化と法の専門職化を示すものであり、行った法の専門職化は、悪しきヘリート主義の側面が見られるものの、中流以下の人々には概ね好都合であったと分析している：Mundy ①, p.258.
- (140) *HGL*, t.VIII, cc.1651-1653.
- (141) « Item quod in partibus Tholosanis constitueretur aliqua bona persona, que audiret et sine debito terminaret omnes causas appellationum interpositarum ad dominum comitem, quia preterea dictarum appellationum iura domini comitis et litigancium retardantur. »
- (142) Cité par Mundy ①, pp.249 et 260 : マンディの分析によれば、ツールズ市古文書館所蔵の当該写本には日付がなく、一二七〇年代前半のものであることは確実であるとされる。
- (143) « consules Tholose pro suis temporibus fuerunt electi per vicarium Tholose et curiam domini Alfonsi comitis Tholose et sunt in consulatu Tholose officiales domini comitis. »

- (144) « super multis actionibus coram domino vicario Tholose vel eius iudice tanquam coram ordinario... »
- (145) *HGL*, t.VIII, cc:1514-1519.
- (146) « Derechief de la forme du serement, que li viguier de Tholose deit fere aus conses et aux citaiens de Tholose, et que la forme seit apportée au Parlement de Touzainz, mesire Ponz Astouaut, requis sur cele forme, dist que li ni ot point de serement puis que Odart de Pompage fust vigier. »
- (147) マテエヴマ某は、プロロンにあるサンセルナン教会所有地付近およびフォンマルサンの土地を姉妹と共に四〇年以上所有しており、当該権利が認められない場合には、代官あるいは国王に上訴すると言って執政官府を脅してゐる : « ex tunc ad dictum dominum vicarium vel ad dictum regem Francie appellamus in scriptis... » (E569 判決) cité par J. H. Mundy, *Men and Women at Toulouse in the Age of the Cathars*, PIMS, Toronto, 1990, p.185.
- (148) 例えは、一二六八年五月一日付の王弟アルフォンスによる伯代官宛通達では、執政官に選出されたギョーム・ソーリが選挙人団に対する就任辞退のとりなしを伯に求めてゐるつとからも、執政官職自体の権威の失墜が窺える : « Alfonso, etc., dilecto et fidei suo vicario Tholose salutem et dilectionem [...] vobis mandamus quatinus eos, ad quos spectat consularus seu capitularus Tholose electio, ydoneis persuasionibus inducere curetis, ut dictum Guillelmum [...] absolvant nec eum suscipere compellant, nisi libens voluerit, officium consularus. » (*HGL*, t.VIII, c.1614.)
- (149) « Super cognitione et iudicio criminum de quibus ipsi consules vice nostra ac nomine nostri cognitionem et iudicium habeant Tholosae et infra terminus, de quibus erant in possessione pacifica cognoscendi et iudicandi » : *Ordonnances des rois de France de la troisième race*, t.2, Paris, 1729, p.109.
- (150) Boutaric ①, pp.9-11.
- (151) Mundy ①, pp.244-245.
- (152) 以下の分析は、主として Krynen ①, pp.391-399. に依拠してゐる。
- (153) « retenta nobis plenitudine regie potestatis declarandi, mutandi, vel eciam corrigendi, addendi vel minuendi » : *HGL*, t.VIII, c.1352.